Datum Laterano sexto nonas martii pontificatus nostri anno primo.

			836

			1198, març, 20

			Berenguera de Carcassona, vídua de Bernat de Carcassona, la seva filla Bernarda i el marit d’aquesta, Bernat de Berguedà, arriben a una pau i concòrdia amb els frares de la Milícia del Temple, representats per fra Pere de Calonge, preceptor de Miravet, la Ribera i Tortosa, i per fra Guillem de Torre, preceptor de Tortosa. En presència dels prohoms Ramon de Centelles, Geribert i Guillem Aimeric, Berenguera i els seus, a canvi de l’exempció del cinquè, donen al Temple un hort de la seva honor, i afegeixen cent sous com a almoina i caritat.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, SJJ, vol. 115 (Cartoral dels templers de Tortosa), doc. 233, f. 71-72. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Pagarolas, La Comanda, doc. 117 (amb data del 1199, març, 20).

			Notum sit cunctis quod ego Berengarie de Carcassona, uxor que fui Bernardi de Carcassona, olim defuncti, et filia mea Bernarda et vir eius Bernardus de Bergedano, per nos et per omnes nostros, venimus in presenti ad finem et ad bonam concordiam cum domui Milicie Templi et fratre Petri de Colonges, Riparie, Mirabeti et Dertuse preceptore, et fratre Guillelmi de Turre, preceptore Dertuse, ceterisque aliis fratribus domus, in presencia Raymundi de Cintillis et Girberti et Guillelmi Eimerici et aliorum proborum hominum, de omnes videlicet rebus et loquelis que inter nos et predictos fratres et domum Milicie ullo modo vertebantur; necne ad pausamentum et difinicionem bonam venimus de omni quinto illo quod domus Milicie et fratres in omni nostro honore Benifaleti solebat recipere. Et ego Berengaria et vir Bernardi de Carcassona, in remisione animorum nostrorum, bono animo dedimus et concedimus pro quo quinto, ego Berengaria et mea filia et gener meus Bernardus de Bergetano ad unam partem donamus de ipso honore in presenti unum ortum in termino civitatis Dertuse et Benifaleto. Qui ortus affrontat ab oriente et meridie in honore Raymundi de Castello, ab occidente in flumine Yberi, a circio in honore Raymundi de Cintillis et in honore Abnarfalchim sarraceni. Sicut ab his terminis et afrontacionibus predictus ortus includitur et terminatur cum arboribus que ibi nec sunt diversum generum nec habitare deinde sunt et fructibus et plantis, cum ingressibus et egressibus et cum omnibus aliis melioramentis que ibi nec sunt nec esse ullo modo deinceps nec aliqua ratione esse potuerint, sic in presenti Domino Deo et venerabili domui Milicie Templi et predictus fratribus ortum prefactum pro quinto nominatum donamus et concedimus omni tempore. Quem ortum habeant et teneant et laborent et expletent ad omnes eorum voluntates et domus faciendas per secula cuncta. Et de nostro dominio et posse ipsum eicimus et in eorum posse et dominium cum presenti carta transportamus nunc et in perpetuum. Quem hortum predictum ipsi fratres et domus de pignora per C mazmotinis iucifis boni auri et pensi recti abstraxerunt et Dominico Pailariensi eas plenarie solverunt et reddiderunt. Et insuper nobis Berengarie et filie mee Bernarde et meo generi Bernardo de Bergedano de helemosinis domus et pro caritate C solidos iacchensium predicti fratres donaverunt et tradiderunt, L a quibus et aliis pletinis nobis et nostris ab ipsis conllatis beneficiis Deo et ipsis fratribus et domui ingentes gratias refferimus et pro remissione et manutencione qua nobis et nostris semper benigne exhibuerunt predicta donacionem et difinicionem, bono animo et gratuita voluntate, per nos et per omnes nostros in presencia predictorum proborum hominum facimus et difinimus nunc et in perpetuum. Et ego Bernarda, que sum filia Berengarie predicte, per me et per ipsa matrem meam et per virum meum Bernardum de Bergedano et per omnes nostros predicta difinio et laudo predictis fratribus et domui et super quatuor Evangelia bona voluntate iuro. Et nos fratres insuper predicta difinicione volumus et concedimus et facimus et a vobis predictis et vestris pro quinto dicto et bene ad nostram voluntatem paccati sumus, et predictum ortum pro ipso quinto recipimus. Insuper ego Berengaria, cum filia mea Bernarda et viro eius Bernardo de Bergadano, predictum nostrum ortum salvare et defendere convenimus ab omni persona vobis fratribus et domui dicte.

			Actum est hoc XIII kalendas aprilis, anno Domini MºCºXCºVIIº.

			Sig+num Berengarie de Carcassona, Sig+num Bernarde, eius filie, Sig+num Bernardi de Bergedano, nos insimul qui predicta laudamus et firmamus et a testibus his firmari rogamus.

			Sig+num Raymundi de Cintillis. Sig+num Girberti. Sig+num Guillelmi Eimerici. Sig+num fratris Petri de Colongis, Mirabeti et Riparie, Dertusse Preceptoris. Sig+num fratris Guillelmi de Turre, Dertuse Preceptoris. Sig+num fratris Boni Homini. Sig+num fratris Arnaldi Cerdani. Sig+num fratris Bernardi de Campanis. Sig+num Poncii Augurarii.

			Guillelmus de Albesa rogatus scripsit et hoc signum (Senyal) fecit.

			837

			1198, abril, 5. Osca

			Sança, reina d’Aragó, comtessa de Barcelona i marquesa de Provença, després de moltes disputes amb Ramon Xetmar de Castellterçol, arquebisbe de Tarragona, i amb la comunitat de canonges de l’església de Tarragona, defineix les reclamacions que tenia contra l’arquebisbe i l’església per raó del seu esponsalici sobre el castell d’Albiol i part dels termes de la Selva Negra, Vilaverd, el castell de la Riba i Alcover, i el que per raó de noces li corresponia o podia correspondre per dret a la ciutat de Tarragona i el seu territori. Al seu torn, l’arquebisbe li dona en alou el castell i la vila de Mont-roig amb els seus termes, excepte les esglésies donades anteriorment a Sixena, i li confirma la possessió del mas del Codony. El seu fill Pere I, rei d’Aragó i comte de Barcelona, ho confirma.

			[A] Original no localitzat.

			B BC, Fons Miret i Sans, caixa 38, núm. 1740 (AMSI).

			Ed. Varón, Historia, pàg. 242-248. Fuentes, Memoria, núm. 15, pàg. 13-15. Pano, Santa María de Sijena, núm. 32. Ubieto, Documentos, núm. 29, pàg. 63-65. *Alvira, Pedro el Católico, doc. 139.

			Quia res gesta nisi fidei fuerit instrumentorum comissa [...]eventibus variis in questionem [...] facilissime revo[c]ari. Inde est quod per presenti scriptum cunctis legentibus notum fieri potest et apertum, quod in Dei nomine, amen. Sit notum cunctis quod domina Sancia, Dei gratia illustris regina Aragonum, comitissa Barchinone et marchionissa Provincie, post multas et varias altercationes inter ipsam, ex uno latere, et dominum Raimundum, Tarraconensem archiepiscopum, et conventum et ecclesiam Tarraconensem, ex altero latere, remitit et in perpetuum diffinit pronuntiata domina regina prefato archiepiscopo, et ecclesia Tarraconensi, omnes petitionis vel actiones quas vel ex causa sponsalicii sui vel ex quacumque alia causa moverat vel movere poterat contra memoratum dominum archiepiscopum et ecclesiam Tarraconensem super castrum de Albiolo et eius terminis, et super quamdam partem termini de Silva Negra, et super Villam Viridi et eius terminis, et super quamdam partem terminorum castri de Ripa, versus Tarraconem, et versus Villam Viridem, et super quandam partem termini de Alcoer.